
  

 
Decreto n. 1217 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

   
   

 

PREMESSO  -   che, nell’ambito del progetto dell’ONE HEALTH CENTER del Dipartimento 
DiMeV finanziato dal MIUR per i Dipartimenti di Eccellenza, è prevista tra 
l’altro la realizzazione dei lavori di nuovi laboratori aule e studi presso il 
padiglione esistente nel Campus di Medicina Veterinaria a Valenzano. 

- che con delibera del Consiglio di Amministrazione del 08/07/2019, a seguito di 
approvazione del progetto preliminare, è stato affidato l’incarico di procedere 
alla progettazione definitiva del ONE Health Center del Dipartimento di 
eccellenza di Medicina Veterinaria che prevede dei lavori di ristrutturazione 
del Padiglione Ex Cliniche Chirurgiche nel Campus di Valenzano a:  Per. 
Ind. Alessandro Centrone, Per. Ind. Giovanni COSTA, Arch. Ambra 
GRAVINA, Arch. Roberto GRILLI, Arch. Filippo MASTROLONARDO, Geom. 
Nicola PIACENTE,  Ing. Andrea TROVATO, tutti in servizio presso la Sezione 
Edilizia e Patrimonio di questa Università; 

- i Progettisti in data 21 agosto 2019 hanno completato il progetto, sul quale 
sono stati acquisiti i pareri favorevoli da parte del Comando dei Vigili del 
Fuoco (parere sottoscritto in data 26.02.2021), dall’ASL SPESAL in data 
11.03.2021 prot. 34554/2021 e ASL SISP in data 26.03.2021 prot. 
42629/2021; 

- che l’importo dei lavori previsti dal progetto definitivo dell’appalto ammonta a €  
1.652.897,46; 

- che ai sensi dell’art.. 26, del D.Lgs. 50/2016 è necessario sottoporre a verifica 
il progetto esecutivo da porre in gara a cura di professionisti in possesso dei 
requisiti di cui al comma 6 del medesimo articolo; 

ATTESO    che la stazione appaltante non dispone di un sistema interno di controllo di 
qualità ai sensi dell’art. 26, comma 6 del D.Lgs. 50/2016, per cui l’attività di 
verifica per appalti di è affidata a soggetti esterni che dispongano di un 
sistema interno di controllo della qualità certificato da organismi di controllo 
accreditati ai sensi della norma europea UNI CEI EN ISO/IEC 17020;  

CONSIDERATO  che è necessario procedere di autorizzare l’affidamento, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del Codice, a professionista esterno, del servizio di verifica; 

CONSIDERATO - che nell’elenco nell’Albo dei Professionisti per l’affidamento di servizi di 
ingegneria di questa Università, aggiornato al 30.06.2021, nella sezione 
“ELENCO FORNITORI - ID 23 – attività V/B” non sono presenti professionisti 
abilitati a svolgere il servizio di verifica;  

- che il RUP, consultato l’elenco dei professionisti in possesso del requisito 
della certificazione ISO9000, iscritti negli Elenco estratto dalla banca Dati 
Organizzazioni/aziende con sistema di gestione certificato dell’Ente di 
accreditamento ufficiale italiano ACCREDIA, pubblicata sul SITO UFFICIALE 
dell’ENTE, ha individuato la  Società RINA Check srl di Bari  



università degli studi di bari aldo moro D.D. n. 
 

 
DIREZIONE APPALTI, EDILIZIA E PATRIMONIO 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI VERIFICA DEL PROGETTO ESECUTIVO EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALAZZO DEL PRETE  

     

pag. 2 di 3

 

-    che a seguito di consultazione da parte del Responsabile del procedimento 
(rispettivamente  

INDIVIDUATA  a cura del RUP, ing. Giuditta Bonsegna, nell’ambito dell’Elenco estratto dalla 
banca Dati Organizzazioni/Aziende con sistema di gestione certificato 
dell’Ente di accreditamento ufficiale italiano ACCREDIA, pubblicata sul SITO 
UFICIALE dell’ENTE, la Società RINA Check srl di Bari in possesso della 
certificazione ISO9000, prescritta dell’art. 26, comma 6 del D.Lgs. 50/2016; 

VALUTATO  in applicazione dei parametri indicati nel D.M. 17/6/2016: “Approvazione delle 
tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di 
progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo 
n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016)” il compenso professionale 
per il servizio di verifica del Progettazione Definitiva ed  Esecutiva del ONE 
Health Center del Dipartimento di eccellenza di Medicina Veterinaria 
ammontante a € 45.439,54, oltre IVA; 

CONSIDERATO   che il R.U .P., a seguito di trattativa diretta ai sensi art. 1, comma 2  lett. a) 
del D.L. n. 76/2020, come modificato dal D.L. n.77/2021, convertito in legge 
n. 108/2021, ha consultato con nota con nota prot. 108651  del 24.09.2021 
ed acquisito, con la sottoscrizione di Verbale di Trattativa  in data 
07.10.2021, la disponibilità della Soc. RINA Check srl ad effettuare il servizio 
di verifica del progetto definitivo ed esecutivo dei lavori ONE Health Center 
del Dipartimento di eccellenza di Medicina Veterinaria, offrendo, il ribasso del 
1% sull’onorario a base di trattativa pari a € 22.719,77, oltre IVA, (pari al 
50% di € 45.439,54)  corrispondente ad un importo pari a € 22.492,57, oltre 
IVA, per complessivi € 27.440,93;  

ATTESO CHE la spesa per complessiva., pari ad € 27.440,93, graverà sul quadro 
economico del progetto alla voce “Spese per procedure di gara e verifica 
progetto”;  

VISTE  -  le linee guida dell’ANAC n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” pubblicate sulla G.U. n. 274 del 23 novembre 2016, per quanto 
applicabili; 

- Il Regolamento di Ateneo per l’affidamento dei contratti sotto soglia 
emanato con D.R. n. 1965 del 10/04/2019, per quanto applicabili; 

SENTITI    i pareri favorevoli dell’ing. Giuditta Bonsegna, Responsabile della Sezione 
Edilizia e Patrimonio e dell’Avv. Alessandro Quarta, Direttore della direzione 
Appalti, Edilizia e Patrimonio; 

VISTO                       l’art. 44 del Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità di questa 
Università, 

DECRETA: 

ART.1 

di affidare il servizio di verifica della progettazione definitiva ed esecutiva dell’ONE HEALTH 
CENTER del Dipartimento DiMeV, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020, come 
modificato dal D.L. n.77/2021, convertito in legge n. 108/2021, alla la Società RINA Check srl di 
Bari per un importo a pari a € 22.492,57, oltre IVA, per complessivi € 27.440,93, da svolgere 
secondo le condizioni contenute nella lettera di affidamento dell’incarico; 



università degli studi di bari aldo moro D.D. n. 
 

 
DIREZIONE APPALTI, EDILIZIA E PATRIMONIO 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI VERIFICA DEL PROGETTO ESECUTIVO EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALAZZO DEL PRETE  

     

pag. 3 di 3

 

ART.2 

di confermare l’incarico di R.U.P. all’ing. Giuditta Bonsegna, responsabile del procedimento 
dell’appalto dei lavori, e di supporto amministrativo al R.U.P. al Per.Ind. Francesco Intranuovo, 
entrambi in servizio presso la Sezione Edilizia e Patrimonio di questa Amministrazione; 

ART. 3 

che la spesa complessiva pari ad € 27.440,93 (ventisettemilaquattrocentoquaranta/93), graverà 
sull'articolo di bilancio 102110304 "Altri servizi professionali" - UPB "VET_Eccellenza_OCH", 
giusto subaccantonamento n. 2021/17274 di euro 27.440,93.  

Bari, 15/11/2021 
 
  IL DIRETTORE GENERALE 

  Avv. Gaetano Prudente 


